
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 – Nº 2534 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO Nº 5586, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo 

relacionados, constante do Decreto nº 5561, de 21 de janeiro de 2025, 

publicado no Órgão Oficial nº 2525, de 21 de janeiro de 2025, 

classificados no Concurso Público nº 001/2023, em razão de não terem 

comparecido no prazo legal para a apresentação da documentação 

obrigatória, conforme Edital de Chamamento nº 045/2025, de 21 de 

janeiro de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2525, de 21 de janeiro 

de 2025, estando os candidatos consequentemente eliminados do 

Concurso Público nº 001/2023. 

CARGO: CONTADOR 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

ANA PAULA 

BENEVENUT

O DOS 

SANTOS 

0051386 3º 5561/2025 

Ampla 

Concorrê

ncia 

 

CARGO: AGENTE FISCAL 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

JÉSSICA 

VIVIANE 
0053352 

2º (COTA 

– negro) 
5561/2025 Autodecla

rado 

TUSSINI 

FREITAS 

étnico 

(negro) 

 

CARGO: MOTORISTA 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

SIDIONI 

SALES DA 

CUNHA 

0051799 
4º (COTA 

– negro) 
5561/2025 

Autodecla

rado 

étnico 

(negro) 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

BIANCA 

CAVALCANTI 

JUNCA 

0053649 22º 5561/2025 

Ampla 

Concorrê

ncia 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ENSINO 

INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL - ARTES 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRETO 

DE 

NOMEAÇÃ

O Nº 

MODALI

DADE 

MARCOS DA 

SILVA 

AZEVEDO 

0051164 1º 

5561/2025 
Ampla 

Concorr

ência 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2534 Página 2 de 06 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ENSINO 

INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA INGLESA 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

MATHEUS 

FERREIRA 

ROCHA 

0051543 1º 

5561/2025 
Ampla 

Concorrê

ncia 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO – DOCÊNCIA – 

INSTRUTOR DE LIBRAS 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

TAINÁ 

MEIRELES 

PEREIRA 

0050605 2º 

5561/2025 
Ampla 

Concorrê

ncia 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PEDAGOGO 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

THIAGO 

BATALHA 

XAVIER 

0051764 
2º (COTA 

– negro) 

5561/2025 Autodecla

rado 

étnico 

(negro) 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5589, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

NOMEIA A SRª. LARISSA MARRIEL SALES NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DO ABRIGO INSTITUCIONAL 

“GLAUBER COELHO” - CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. LARISSA MARRIEL SALES para o 

exercício do Cargo Comissionado Gerência do Abrigo Institucional 

“Glauber Coelho” - CC-V, da Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5590, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

NOMEIA A SRª. MARIA EDUARDA DALBEM DALVI NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. MARIA EDUARDA DALBEM DALVI para 

o exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento de 

Alimentação Escolar - CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

ECRETO Nº 5591, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 

CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, 

constante do Decreto nº 5532, de 02 de janeiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2512, de 02 de janeiro de 2025, classificados no 

Concurso Público nº 001/2023, em razão de não ter comparecido no 

prazo legal para tomar posse, conforme Edital de Chamamento nº 

042/2025, de 02 de janeiro de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2512, 

de 02 de janeiro de 2025, estando o candidato consequentemente 

eliminado do Concurso Público nº 001/2023. 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PEDAGOGO 

NOME INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFIC

AÇÃO 

DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALI

DADE 

SAULO 

MACIEL 

DA SILVA 

0051849 1º 5532/2025 

Ampla 

Concorr

ência 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2534 Página 3 de 06 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 

EDITAL Nº 048/2025 

CHAMADA PARA ESCOLHA DE VAGAS 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições 

legais, CONVOCA os candidatos nomeados através do Decreto Nº 

5561, de 21 de janeiro de 2025, que em atendimento ao Edital Nº 

045/2025, de 21 de janeiro de 2025, apresentaram a documentação 

exigida e comprovação dos requisitos, para a ESCOLHA DE VAGA. 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1 - Os candidatos que atenderam ao estabelecido no Edital nº 

045/2025, de 21 de janeiro de 2025, na forma da listagem abaixo, 

deverão apresentar-se, na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - 

Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - Centro - Vargem Alta - ES, no 

dia 05 de fevereiro de 2025, no horário definido para cada cargo, 

conforme segue: 

- 8h: Profissional do Magistério Docência Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental; 

-  9h: Profissional do Magistério Docência Educação Infantil; 

2- DA ESCOLHA DE VAGA 

2.1 – A escolha de vaga respeitará a ordem de classificação, de acordo 

com o Decreto Nº 5561; 

2.2 - O candidato deverá comparecer munido de documento original de 

identificação com foto; 

2.3 - O candidato que, por qualquer motivo, estiver impedido de 

comparecer ao local e horário determinados para a escolha de vaga, 

poderá fazê-lo por procurador, legalmente habilitado, assumindo, o 

outorgante, total responsabilidade pelos atos de seu procurador. 

2.4 - O procurador previsto no item anterior deverá apresentar, no ato 

da escolha, além da procuração, documento de identificação com foto, 

bem assim documento de identificação original do candidato; 

2.5 - A procuração deverá ser elaborada de acordo com os termos 

previstos nos parágrafos 1º e 2º do art. 654 do código civil. 

2.6 - Os poderes conferidos ao procurador restringem-se apenas à 

escolha de vaga; 

2.7 - O candidato que não atender à presente convocação deverá 

comparecer na Secretaria Municipal de Educação, entre os dias 06 e 

07 de fevereiro de 2025, no horário de 8h às 14h, para definir sua vaga 

dentre as remanescentes, não lhe sendo garantida a escolha por 

ordem classificatória. 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS 

INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFIC

AÇÃO 

EDITAL 

DE 

CONVO

CAÇÃO 

Nº 

MODALIDA

DE 

LUCIANA 

NUNES 

CALVI 

0050671 20º 
045/202

5 

Ampla 

Concorrênc

ia 

ELIZANDRA 

LEAL DA 

SILVA 

0050838 

3º (Pessoa 

com 

Deficiência 

– PCD) 

045/202

5 

Pessoa 

com 

Deficiência 

- PCD 

ROSANE 

APARECIDA 

DOS SANTOS 

ROCHA 

0052657 21º 

045/202

5 
Ampla 

Concorrênc

ia 

JASSIARA 

ALVES DE 

OLIVEIRA 

PIANZOLA 

0051542 22º 

045/202

5 
Ampla 

Concorrênc

ia 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA 

EDUCAÇÃO INFANTIL  

NOME 
INSCRIÇ

ÃO 

CLASSIFIC

AÇÃO 

EDITAL 

DE 

CONVO

CAÇÃO 

Nº 

MODALIDA

DE 

ANGELA 

RAPHAELA 

PECINI 

BAENSE 

0051768 
4º (COTA – 

negro) 

045/202

5 
Autodeclar

ado étnico 

(negro) 

SHIRLEY 

FREIRE DE 

ALVARENGA 

COUTO 

FLORENCIO 

0051518 19º 

045/202

5 Ampla 

Concorrênc

ia 

ALCIONE 

GROLA 
0052350 20º 

045/202

5 

Ampla 

Concorrênc

ia 

JULIANA 

GOMES DA 

SILVA DAS 

NEVES 

0050380 21º 

045/202

5 
Ampla 

Concorrênc

ia 

 

Vargem Alta/ES, 03 de fevereiro de 2025. 

WALACI PIZETTA 

Secretário Municipal de Educação 

 

BERG DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2534 Página 4 de 06 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 006/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Comissão de 

Contratação, torna público o resultado do Credenciamento Nº 

006/2024, após análise dos documentos, sendo o abaixo discriminado:  

Lote 1 

Classificação Nome 

1 LAR BENEVENTE LTDA – 55.273.612/0001-40 

 

Não foram recebidas propostas válidas para os demais lotes, em virtude 

de pendências encontradas nos documentos apresentados, conforme 

consignado em ata anterior. Considerando a vigência do edital, novas 

inscrições poderão ser aceitas até o prazo máximo de 17 de dezembro 

de 2025 às 17:00 (dezessete) horas, momento em que serão 

agendadas novas sessões para análise de documentos, conforme 

demanda. O inteiro teor da decisão estará à disposição dos 

interessados, na Sala da Gerência de Licitação e Contratos. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com ou pelo telefone (28) 99968-8191. 

ID: 2024.071E0700001.17.0007 

Vargem Alta/ES, 03/02/2025. 

Comissão de Contratação 

Portaria 056/2024 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Pregoeira, torna 

pública a SUSPENSÃO sine die do PE nº 041/2024, em virtude da 

necessidade de análise aprofundada de quaestionamento de pedido de 

esclarecimento, que demandam tempo superior ao previsto no Edital. 

Demais informações pelo e-mail: contratovargemalta@gmail.com, ou 

pelos telefones: (28) 3528-1900/ 99942-6643. 

ID: 2024.071E0700001.01.0039 

Vargem Alta – ES, 03/02/2025 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira  

_______________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2025.071E0700001.09.0001 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/21 - 

ART.75, INCISO II, na contratação da empresa PORTO SEGURO CIA 

DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o n.º 61.198.164/0001-60 , especializada na 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE SEGURO AUTOMOTIVO, PARA VEÍCULO NOVO ADQUIRIDO 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, COM ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E 

QUATRO) HORAS COMPLETA, MECÂNICA LOCAL, GUINCHO, 

PANE ELÉTRICA, PANE MECÂNICA, CHAVEIRO, TROCA DE 

PNEUS E COBERTURA DE VIDROS COMPLETA, COBERTURA 

TOTAL (COLISÃO, INCÊNDIO E ROUBO), COBERTURA A 

TERCEIROS – DANOS MATERIAIS E DANOS PESSOAIS, 

ACIDENTES PESSOAIS POR PASSAGEIROS, FRANQUIA 

OBRIGATÓRIA NORMA, o valor global da presente contratação é de 

R$ 3.455,47 ( três mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta 

e sete centavos ),conforme planilha orçamentária presente no processo 

de licitação com protocolo nº 2024-08SHQ/2025.  

Vargem Alta, 27 de janeiro de 2025. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 009/2025  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 

080/2023 

O Secretário de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 5520/2025, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado, conforme homologado 

através do Edital SEME nº 083/2023, para preenchimento de vaga 

temporária de acordo com as normas estabelecidas no presente Edital, 

bem como as estabelecidas nos Editais SEME nº 080/2023 e 087/2023. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, Centro – Vargem Alta/ES, ao lado do Parque de 

Exposições “Lair Alvarenga” no dia e horário estabelecido conforme 

Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

2. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

2.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado 

seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para 

suprir as necessidades temporárias da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 03 de fevereiro de 2025. 

 

Walaci Pizetta 

Secretário de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 5520/2025 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2534 Página 5 de 06 

ANEXO I 

 

CARGO: PMFD – LÍNGUA PORTUGUESA 

Data da escolha de vaga: 05/02/2025 

Horário: 10h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

4º - COTA 

RACIAL  
1190 

JESSICA SARTORIO DA 

SILVA* 

13º 1350 
DIENICA MOZER 

LOUREIRO 

15º 1037 
MIRILENE DE ASSIS 

INÁCIO 

16º 1067 
TIARLA ISIDORO 

FERRARI 

17º 1528 
LETÍCIA MOREIRA 

AGUIAR 

 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita 

Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do 

último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode 

ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 21 

anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 

anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na Secretaria 

Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município 

de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria 

Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na 

SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de 

falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2025.071E0800001.09.0002 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 

14.133/21, para contratação da empresa DIRETA CERTIFICAÇÃO 

DIGITAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 

o n.º 29.186.612/0001-00, para fornecimento de Certificado digital, A1- 

CPF, 12 meses, no valor global de R$ 130,00 (Cento e trinta reais), 

conforme processo de Dispensa de Licitação nº 00002/2025 - 

PROTOCOLO Nº 003/2025-I. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2025.071E0100001.09.0009 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 
com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21 na contratação da 
empresa ADR AMBIENTAL LTDA., , inscrita no CNPJ sob o n.º 
34.422.028/0001-39, com sede na Rua Euclides da Cunha, 41 - Paraiso 
- Cachoeiro de Itapemirim - ES - CEP: 29.304-130, para realização de 
Serviço de coleta, transporte e descarte dos resíduos e lodo 
proveniente dos sistemas de tratamento de esgoto operados pelo SAAE 
de Vargem Alta, com motorista, incluindo deslocamento, abastecimento 
do caminhão e descarte devidamente licenciado por órgão competente, 
para atender emergencialmente localidade de Alto Gironda, Vargem 
Alta-ES. Em virtude das fortes chuvas que ocorreram nos últimos dias, 
a fossa filtro da localidade de Alto Gironda atingiu sua capacidade 
máxima, gerando uma situação de emergência que requer ação 
imediata. A acumulação excessiva de água e resíduos na fossa pode 
comprometer a saúde pública e o meio ambiente, além de causar 
transtornos significativos para a população local. Diante desse cenário, 
a contratação de um caminhão limpa fossa se faz necessária para 
realizar a desobstrução e o esvaziamento da fossa, evitando assim 
possíveis transbordamentos e a contaminação do solo e das fontes de 
água da região. A situação demanda uma resposta rápida, uma vez que 
a inação pode resultar em sérios riscos à saúde da comunidade e à 
integridade ambiental. A Lei nº 14.133/21, que rege as licitações e 
contratos administrativos, prevê a possibilidade de dispensa de licitação 
em casos de emergência ou calamidade pública, conforme o artigo 74, 
inciso I,  e Decreto nº 5551, de 10 de janeiro de 2025 do Município de 
Vargem Alta-ES. Assim, considerando a gravidade da situação e a 
necessidade de assegurar a segurança e o bem-estar da população, 
solicitamos a autorização para a contratação direta do serviço de 
limpeza da fossa. É importante ressaltar que o processo de contratação 
desse serviço para 2025 ainda se encontra em fase de Estudo Técnico 
Preliminar. Portanto, a contratação imediata se faz necessária, uma vez 
que o SAAE de Vargem Alta não dispõe do equipamento necessário 
para a realização desses serviços. O valor total da contratação é de R$ 
5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais), conforme processo 
de Dispensa de Licitação nº 008/2025 - PROTOCOLO Nº 019/2025. 

Vargem Alta/ES, 31 de janeiro de 2025. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Geral SAAE 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2534 Página 6 de 06 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2025.071E0100001.09.0008 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 
com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa 
SANEAR BRASIL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA,  inscrita no CNPJ 
sob o n.º 15.348.666/0001-02, com sede na Rua Tostao, 185 – Distr. 
Industrial Jardim Piemont Norte - Betim – MG, vencedora no lote 1. 
Aquisição de Produto Biodegradador de Resíduos Orgânicos para uso 
em Estação de Tratamento de Esgoto - ETE, para limpeza e eliminação 
de odores de efluentes sanitários, com quantidade para 12 meses de 
tratamento. Considerando que o sistema de tratamento de efluentes 
doméstico da Localidade de Vila Esperança, Vargem Alta, encontra-se 
com uma deficiência, tendo em vista que seu tempo de retenção já não 
atende a eficiência desejada devido ao aumento populacional, assim 
diante dessa situação, se faz necessário um tratamento auxiliar com 
microrganismos melhorando assim a eficiência da ETE, além de reduzir 
o odor gerado pelo tratamento. O valor total da contratação de R$ 
2.261,00 (dois mil duzentos e sessenta e um reais), conforme processo 
de Dispensa de Licitação nº 007/2025 - PROTOCOLO Nº 010/2025. 

Vargem Alta/ES, 03 de fevereiro de 2025. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

DIRETOR 

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 773/2024 

LEI N.º 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, 

ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação direta por meio de Dispensa 

de Licitação n.º 01/2025, para contratação de empresa para 

fornecimento de pneu novo/original para o veículo pertencente a 

Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, em favor da empresa JN 

PNEUS, inscrita no CNPJ: 44.472.217/0001-70, situada na : Avenida 

Sete de Setembro, Nº553- Sala 1, Município de Rio Fortuna – SC, CEP 

88760-000, com valor total de R$ 430,00 (quatro centos e trinta reais).  

A Ratificação do objeto e a Homologação da presente Dispensa de 

Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n.º 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação do parecer jurídico que, 

em análise aos documentos apostos nos autos do processo n.º 

773/2024, constatou o atendimento de todas as condições previstas na 

lei. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Ratificação e 

Homologação no Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, 

nos termos do artigo 54 da Lei n.º 14.133/2021. 

Vargem Alta-ES, 31 de janeiro de 2025. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Vereador Presidente 

Câmara Municipal de Vargem Alta 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


